CÂMARA MUNICIPAL DE LUISBURGO
Estado de Minas Gerais
CNPJ 01.630.550/0001-57

cmluisburgo@yahoo.com.br

Avenida Ayrton Senna, 186, Bairro Boa Esperança, Fone: (33) 3378 7130 – Luisburgo- Minas Gerais CEP 36.923-000

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 08/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2022 TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de Material de Consumo de
Gêneros Alimentícios.

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de Maio do ano de 2022 (dois mil e vinte), às 13:10 (treze
horas e dez minutos), na Câmara Municipal de Luisburgo, Estado de Minas Gerais, o
Pregoeiro José Carlos Lacerda, junto com a Equipe de Apoio composta por Wesley D`Avila
Monteiro e Alessandra Maria de Abreu Knupp, designados pela Portaria no  02/2022, a fim
de realizar os procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com o
edital  e seus respectivos anexos, publicados em 18 (dezoito) de Abril de 2022. A Sessão
foi iniciada pelo Pregoeiro com a devida explicação do funcionamento da modalidade de
Pregão, e dos aspectos legais que a fundamentam, notadamente a Lei Federal
no 10.520/2002, e, subsidiariamente, a Lei Federal no 8.666/93, bem como esclarecidas as
regras e o procedimento da Sessão. Inicialmente, foi identificada a pessoa jurídica
participante, com seu respectivo representante legal, de acordo com os envelopes
entregues até o horário limite estabelecido no edital, sendo empresa HÁBIL
CONSULTORIA E COMÉRCIO com CNPJ n.º 36.932.230/0001-36 representada pelo Sr.
Anderson de Abreu Fernandes, CPF n.º 860.546.006-72 e RG n.º M7312593 SSP/MG.
Após o Credenciamento e Identificação do Representante de acordo com Edital, ficou
constatado somente uma empresa no ramo de produtos de Gêneros Alimentícios, sendo a
empresa Hábil Consultoria e Comércio, foi feito a abertura do envelope, devidamente
assinado pelo representante credenciado, pelo Pregoeiro e pela Equipe de Apoio. No
envelope continha a respectiva proposta de preço, as quais foram analisadas e assinadas
pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, bem como pelo representante legal credenciado. Em
seguida, após a devida apreciação das propostas, os preços apresentados foram os
constantes da Planilha Orçamentária de Preço Médio constante do edital publicado. Após
todos terem conhecimento das propostas apresentadas deu se início a negociação direta
com o representante da empresa que das propostas apresentadas na Planilha chegou ao
preço final de cada item conforme segue abaixo: Item 1 – Abacaxi com valor inicial de R$
9,33 a unidade e com valor final de R$ 8,90; Item 2 – Açúcar com valor inicial de R$ 20,96
e com valor final de R$ 20,50 ; item 3 – Achocolatado em pó 700 gr com valor inicial de
R$13,81 e com o valor final de R$ 12,90 ; item 4 – Agua Mineral 20 Litros com valor inicial
de R$ 12,00 e com valor final de R$ 12,00; item 5 – Alho em cabeça ou dentes com valor
inicial de R$ 18,30 e com valor final de R$ 17,50 ; item 6 – Alho Picado e Frito 100 gr com
valor inicial de R$14,00, e valor final de R$10,00; item 7 – Arroz 5 kg tipo 1 com valor inicial
de R$ 22,83 e com valor final de R$ 22,50; item 8 – Azeitona sem caroço com valor inicial
de R$ 7,33 e com valor final de R$ 7,00; item 9 – Bacon sem cotação pois não trabalha
com o produto, item 10 – Banana Prata com valor inicial de R$ 5,33 e com valor final de R$
5,00; item 11 – Batata branca com valor inicial de R$ 8,00 e com valor final de R$ 6,00;
item 12 – Batata Palha 300 gr com valor inicial de R$ 8,83 e com valor final de R$ 8,50;
item 13 – Biscoito de Água e sal com valor inicial de R$ 3,49 e com valor final de R$ 3,45;
item 14 – Biscoito Maisena  com valor inicial de R$ 3,63 e com valor final de R$ 3,45; item
15 – Biscoito Salpet com valor inicial de R$3,98 e com valor final de R$ 3,95; item 16 –
Café torrado e moído pacote de 1 kg com valor inicial de R$ 38,00 e com valor final de R$

mailto:cmluisburgo@yahoo.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE LUISBURGO
Estado de Minas Gerais
CNPJ 01.630.550/0001-57

cmluisburgo@yahoo.com.br

Avenida Ayrton Senna, 186, Bairro Boa Esperança, Fone: (33) 3378 7130 – Luisburgo- Minas Gerais CEP 36.923-000

38,00; item 17 – Caldo Sabor carne e galinha com valor inicial de R$1,83 e com valor final
de R$ 1,70; item 18 -  Carne de frango- Coxa e Contra coxa com valor inicial de R$ 12,83 e
com valor final de R$ 11,50; item 19 – Carne de frango – coxinha da asa com valor inicial
de R$18,50 e com valor final de R$ 18,00; item 20 – Carne Moída não apresentou cotação
pois não trabalha com o produto; item 21 – Cebola com valor inicial de R$ 5,30 mantido no
valor final de R$ 5,30; item 22 – Cenoura com valor inicial de R$ 11,00 e com valor final de
R$ 6,90; item 23 – Creme de Leite com valor inicial de R$ 3,66 e com valor final de R$
3,40; Item 24 – Ervilha 200 gr com valor inicial de  R$ 3,83 e com valor final de R$ 3,50;
item 25 – Fardo de Água Mineral 12 garrafas de 500 ml com valor inicial de R$ 22,33 e com
valor final de R$ 20,00; item 26 – Filé de frango – file de peito com valor inicial de R$ 20,16
e com valor final de R$ 20,00; item 27 – Filé de peito de frango pacote de 500 gr, com valor
inicial de R$ 13,50 e com valor final de R$ 12,90; item 28 – Goiaba kg com valor inicial de
R$ 14,66 e com valor final de R$ 11,00; item 29 – Ingredientes para feijoada 1 kg com valor
inicial de R$ 16,63 e com valor final de R$ 15,90; item 30 – Laranja pera com valor inicial
de R$ 5,33 e com valor final de R$ 4,90; item 31 – Leite caixa de 1 litro com valor inicial de
R$ 6,25 e com valor final de R$ 5,80; item 32 – Leite condensado 395 gr com valor Inicial
de R$ 5,49 e com valor final no valor de R$ 5,49; item 33 – Linguiça congela de 1 kg, no
valor inicial de R$ 18,63 e com valor final de R$16,90; item 34 – Linguiça tipo Calabresa 1
Kg com valor inicial de R$ 23,00 e com valor final de R$ 21,90; item 35 – Maça Nacional
com valor inicial de R$11,66 e com valor final de R$ 8,50; item 36 – Macarrão 500 gr com
valor inicial de R$ 6,45 e com valor final mantido de R$ 6,45; item 37 – Maionese Sache de
1 kg com valor inicial de R$ 17,21 e com valor final de R$ 15,50; item 38 – Mamão
Formoso com valor inicial de R$ 7,33 e coma valor final de R$7,00; item 39 – Mandioca
com valor inicial de R$ 5,00 e com valor final de R$ 4,50; item 40 – Manga Palmer com
valor inicial de R$ 6,66 e com valor final de R$6,00; item 41 – Maracujá com valor inicial de
R$ 10,66 e com valor final de R$ 10,00; Item 42 – Margarina 500 gr com valor inicial de R$
9,55 e com valor final de R$ 9,50; item 43 – Manteiga 200 gr com valor inicial de R$ 12,88
e com valor final de R$ 11,00; item 44 – Massa para pastel não teve cotação pois a
empresa não trabalha com esse produto; item 45 – Melão com valor inicial de R$ 10,66 e
com valor final de R$ 9,90; item 46 – Milho verde 170gr, com valor inicial de R$ 3,83 e com
valor final de R$ 3,80; item 47 – Molho de Tomate 300 gr com valor inicial de R$ 3,16 e
com valor final de R$ 2,99; item 48 – Óleo de soja 900 ml com valor inicial de R$ 12,16 e
com valor final de R$ 11,90; item 49 – Pepino com valor inicial de R$ 5,66 e com valor final
de R$ 5,00; item 50 – Pepino tipo caipira com valor inicial de R$5,66 e com valor final de
R$ 5,00; item 51 – Polpa de Frutas com valor inicial de R$ 3,66 e com valor final de
R$3,50; item 52 – Queijo ficou sem cotação pois a empresa não trabalha com o produto;
item 53 – Refrigerante Cola de 2 litros com valor inicial de R$ 10,16 e com valor final de R$
10,00; item 54 – Refrigerante Guaraná 2 litros com valor inicial de R$ 8,00 e com valor final
de R$ 8,00; item 55 – Refrigerante Laranja 2 litros com valor inicial de R$9,66 e com valor
final de R$ 7,99; item 56 – Refrigerante de uva 2 litros com valor inicial de R$ 8,00 e com
valor final de R$ 7,99;  item 57 -  Repolho verde com valor inicial de R$9,00 e valor final de
R$ 6,50; item 58 – Requeijão 420 gr com valor inicial de R$ 14,91 e com valor final de R$
12,50; item 59 – Sal 1 kg com valor inicial de R$ 1,99 e valor final de R$ 1,80; item 60 –
Salsicha resfriada com valor inicial de R$ 11,16 e com valor final de R$ 10,50; item 61 –
Suco Néctar de Abacaxi 1 litro com valor inicial de R$ 5,75 e com valor final de R$ 5,50;
item 62 – Suco Néctar de Pêssego com valor inicial de R$ 5,75 e com valor final de R$
5,50; item 63 – Suco Néctar de uva com valor inicial de R$ 5,75 e com valor final de R$

mailto:cmluisburgo@yahoo.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE LUISBURGO
Estado de Minas Gerais
CNPJ 01.630.550/0001-57

cmluisburgo@yahoo.com.br

Avenida Ayrton Senna, 186, Bairro Boa Esperança, Fone: (33) 3378 7130 – Luisburgo- Minas Gerais CEP 36.923-000

5,50; item 64 – Tempero em pó com valor inicial de R$ 5,20 e com valor final de R$ 5,00;
item 65 – Tomate tipo pera  com valor inicial de R$13,00 e com valor final de R$ 6,90; item
66 – Tomate tipo caqui não teve cotação pois a empresa não trabalha com esse produto;
item 67 – Uva Niagara com valor inicial de R$ 20,66 e com valor final de R$ 20,00. Após
realizada a fase de negociação com a empresa que apresentou alteração em relação a
proposta apresentada anteriormente e ofertando os menores lances por itens que a mesma
poderia fazer, foi aberto o envelope contendo a documentação de habilitação da empresa
classificada e presente. Após consultar a documentação da referida empresa ficou
constatada que a empresa HÁBIL CONSULTORIA E COMÉRCIO com CNPJ n.º
36.932.230/0001-36 apresentou as documentações solicitadas no edital, sendo assim o
pregoeiro constatou que a empresa estava habilitada e apta a prosseguir no processo. O
Pregoeiro declarou a empresa HÁBIL CONSULTORIA E COMÉRCIO com CNPJ n.º
36.932.230/0001-36, vencedora em todos os itens que apresentou proposta conforme
descrito acima, e após foi aberta a palavra ao licitante para que fizesse qualquer
observação ou indagação, inclusive questionando o interesse na interposição de recurso.
Não houve manifestação do que concluiu a inexistência de interesse, abrindo prazo para a
licitante analisar os documentos. O representante da empresa Hábil Consultoria e comércio
assinou a presente ata e ficou com cópia da mesma. Nada mais havendo a constar, eu
_______________________________lavrei a presente, que é lida e assinada por mim e
pelos demais presentes.
Câmara Municipal de Luisburgo-MG, 16 dias do mês de Maio de 2022, as 15:00 (quinze
horas).

Pregoeiro:
Equipe de Apoio:

Licitante:

HÁBIL CONSULTORIA E COMÉRCIO com CNPJ n.º 36.932.230/0001-36

mailto:cmluisburgo@yahoo.com.br